省教育厅关于印发《江苏省普通

高等学校本科新设专业评估工作方案（试行）》的通知

苏教高﹝2016﹞17 号

各高等学校：

为保障和提高全省普通高校本科新设专业的办学条件，引导高校加强质量内

涵建设，创新人才培养机制，提高人才培养质量，根据《普通高等学校本科专业

设置管理规定》（教高〔2012〕9 号）和《江苏省普通高等学校本科专业设置管

理实施细则》（苏教规〔2013〕2 号）等文件要求，省教育厅自 2016 年开始，

启动全省普通高等学校本科新设专业评估工作。现将《江苏省普通高等学校本科

新设专业评估工作方案（试行）》（附件）印发给你们，请认真贯彻实施。有关

具体工作将另行通知。

附件：《江苏省普通高等学校本科新设专业评估工作方案（试行）》

省教育厅

2016 年 9 月 5 日

http://www.ec.js.edu.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=1609071125482325739.doc

附件

江苏省普通高等学校本科新设专业评估工作方案（试行）

为保障和提高全省普通高校本科新设专业的办学条件，

引导高校加强质量内涵建设，创新人才培养机制，提高人才

培养质量，根据《普通高等学校本科专业设置管理规定》（教

高〔2012〕9 号）和《江苏省普通高等学校本科专业设置管

理实施细则》（苏教规〔2013〕2 号）等文件要求，省教育

厅决定自 2016 年开始，启动对全省普通高等学校本科新设

专业的评估。为做好该项评估工作，特制订如下方案：

一、评估对象

2016 年江苏省普通高等学校本科新设专业评估的对象

包括江苏省属、地市属本科院校（含民办本科院校、独立学

院）中的以下专业：在《普通高等学校本科专业目录（2012

年）》和《普通高等学校本科专业设置管理规定》（教高〔2

012〕9 号）颁布以后，经教育部备案或审批并在 2013 年首

次招生的四年制普通本科专业。部委属院校以及中外合作办

学高校的同批次专业，可自愿申请参加评估。2016 年后的评

估对象，按照年份类推。

二、评估内容

评估内容见《江苏省普通高等学校本科新设专业建设基

本要求（试行）》（附件 1-1）。

三、评估专家

委托省教育评估院组建专家库。各专业评估专家从专家

库中按照专业类别随机抽取。评估专家包括来自本省高校具

有正高职称熟悉本科教学与管理的专家、与本科教学工作密

切相关的高水平行业专家。按照“先培训后评估”的要求，

评估专家应通过省教育厅统一组织的评估培训。

四、评估程序与方式

评估工作按照参评专业自评、填报数据并提交自评报

告、材料核查与公示、专家评估、评后整改、结果审定公布

等程序进行。省教育评估院负责研制开发江苏省普通高等学

校本科新设专业评估管理信息系统，评估专家主要依托该系

统通过网络在线的形式开展评估。必要时可组织专家组进校

现场考察。

五、评估时间安排

江苏省普通高等学校本科新设专业评估一般安排在每

年下半年进行。具体安排为：11 月 10 前参评专业完成自评

并提交自评报告和相关自评材料；11 月 25 日前省教育厅组

织专家组通过网络在线完成材料评审；一般在年底前完成对

部分专业的现场考察。

六、评估组织

1．评估工作在省教育厅领导下，由厅高等教育处负责

统筹规划指导，委托省教育评估院具体组织实施。

2．省教育厅每年年初审议并公布上年度参评专业的评

估结论，同时按照程序将有关结果报教育部备案。

七、评估结果与反馈

评估结果分为“合格”和“限期整改”两种。每年由省

教育厅审定后行文公布。具体评估意见由省教育评估院以评

估报告书的形式反馈参评专业及其所在院校。对于“限期整

改”的专业予以黄牌警告，自结果公布 6 个月后由省教育评

估院组织专家进行实地复查；如复查仍达不到要求，予以暂

停招生。

八、评估经费

评估经费由省财政教育评估专项支付，不向参评院校收

取任何费用。

九、评估纪律

严格遵照教育部和省教育厅关于高等学校评估工作纪

律的各项规定，严格执行党中央关于加强和改进作风建设的

八项规定以及省委、教育厅有关文件精神，确保评估公平公

正，维护良好评估形象。

附件：

1-1. 江苏省普通高等学校本科新设专业建设基本要求（试

行）

1-2. 江苏省普通高等学校本科新设专业评估自评报告

1-3. 江苏省普通高校本科新设专业评估基本状态数据

表